EPISTOL A.

PPIDO quā m laboratum mibi in hac interpretatione est: non tam quod nihil iuuari ab his auctoribus potui: qui Aristotelem commentati ſcēdē ac barbare pridem fuit, quā quod ne ab illis quoq; qui ētate noſtra latīna eloquentiā profeſti: grēca eius Philoſophi commētaria tranſtulerunt. Horum pleriq; dum alienam iſcritam insectantur: ſuam prodidere. Adeo omnia ab his peruerſe depravatq; ſunt perſcripta: vt ſi quis interpretationes eorum cum illis veterib; conſerat quas reprobendunt: vel in aliqua Aristophanis libra c. Crito lai appensas examinet: utrā earum vergant internoscin non poſit. Percenſerē ſigillatim quecūq; peccarent, niſi plura eorū eſſent errata quā m verba. Alioquin nō incessādi quē quā lacerādiue ſtudio, ſed iuuandi bonas mētes hec ſcribimus. Magnā incōparabilēq; iacturā nō pridem fecimus Pontifex maxime in Theodoro Gaza, qui vir grēcus latīnos omnes in hoc munere ſcribēdi interprētandiq; ſuperauit. Is ſi diutius vixiſſet: lingua latīna hac quoq; parte locupletatſet. Quot eſſecit in libris illis abſolutiſtimis de animalibus Aristotelis: et Theophrasti de Stirpibus. Hic unus mihi certare cū vetuſtate ipſa viſus eſt: bunc mihi quē colerē quē imitarer propoſiuit: ab huī ſcriptis, adiutū me et fateor et p̄adico: bunc ego non magnopere incurioſius legi: quā. M. Tulliū Pliniū/Columellam/Varonem/Senecam/Apulegium: et ceteroz: quos in hoc genere cōmentandi diligenter euoluere neceſſarium eſt. Ne ille quoq; minimus labor noſter fuit: quod in his libris vertendis: non modo nō expreſſimus verbum e verbo: quod interpretes in indiſertos ſolere Cicero meminit: ſed libere et translationibus et figuris et tropis viſi ſumus ad morē Romanum ſenſibus ſtantibus. Lufiſmus arbitratu noſtro ſed ſententiā integrā dedimus auctori. Tantū vero abeft, vt aliiquid pretermiſſerimus diſimulauerimus uerū illud periculū ſit: ne quod eruditio impeneſt ſtudiuiſmus addidiſſe aliqua potius quā m detraffiſe inaſforibus videri poſſimus. In plenū nō tam latīnū reddere Themistiu quā certare cum eo volui. Hęc enim laus (vt ille ait) lingue latīnae eſt: vt grēcā proprietatem et gratiam in tranſferringo aut equeſt: aut etiā antecellaras. Hoc me non dico affeſtū fuſſe: ſed crimen meum conſiteor: labor aui plane hoc ambitu: ſed an effecerim quod quarebam, alii iudicent, ipſe certe mea nec magnificatio nec probo. Sed quid te Princeps humaniſtame oratione longa detineoſinem faciam ſi que dā de Themistio dixerō. Is Libani ſophiſt et Iuliani Caſaris temporibus floruit. A quibusdam abbreviator creditus Alexandria ex Aploſofia de eſt, ſed falſo. Nam et ab eo diſſentia haud timide, quom collubiat, et ab ordine ac ſerie eius euariat. Præterea ipſem ſe parapbraſten Aristoteliſ facit. Eſt autē parapbraſis exercitamenti apud rhetorā genus. Ea finitur a grēcis hoc modo, vt ſit quā narrationi proportione repondeat, aut ſic in qua vertimus aliorum ſcripta. Non in alia quē humilior a grandioraue ſint, vt a metapbraſe diſſerat, ſed in paria ſenuſ modo ſeruato, quod et Fabius duobus locis ſic explicat. Tum mutatis verbiſ interpretari. Tum parapbraſi audaciū vertere, qua et breuiare quēdam et exornare ſal uo modo ſenuſ diſmittitur, quod opus conſumatis professoribus diſſicile qui commode tractauerint cuiuscunq; diſcendo ſufficient. Alio item loco. Sed et ipſis inquit ſententijs addicere licet oratorium roburez omiſſa ſupplerere: et effuſa ſubstringere. Neq; ego parapbraſi in eſte interpretationē tan- tum voloſed circa eosdem ſenſus certamen atq; emulatiōnem. Dicitus eſt et a quibusdam ecphraſtis. Eſt autem ecphraſis mera pura: enarratio. Quod ergo diximus inter initia doctissime Pon- tifex ſuceptum ab te patrocinium literarum ne defere, cum dico literas: philoſophiam intelligo: que coniuncta cum eloquentia fit. In te eruditio ſumma: et ſumma fortuna. Facile ſuper poſſimus temporibus tuis futurum, vt recta ſtudia volente te (nam potes nec aliud potest) ad dignitatē priſtinam reuocentur. Vale. Venetijs. M. CCCC. LXXX.